

**Изменение № 2 ГОСТ 23744—79 Мастика невымсыхающая марки 51-Г-6. Техни-
ческие условия**

**Утверждено и введено в действие Постановлением Государственного комитета
СССР по стандартам от 20.09.89 № 2790**

Дата введения 01.03.90

По всему тексту стандарта заменить слово: «бензин» на «нефрас».

Вводная часть. Первый абзац после слов «до 4,9 МПа (50 кгс/см²)» изло-
жить в новой редакции: «работоспособной при температуре от минус 50 до
90 °С»;

второй абзац исключить.

Раздел 2 изложить в новой редакции:

«2. Требования безопасности

2.1. Пожаро-, взрывоопасные и токсические свойства мастики определяются
свойствами растворителя-нефраса:

температура вспышки — минус 17 °С;

нижний предел взрываемости — 1,1 % (по объему);

верхний предел взрываемости — 5,4 % (по объему).

Предельно допустимая концентрация паров нефраса в помещении не дол-
жна превышать 100 мг/м³. Класс опасности нефраса по ГОСТ 12.1.007—76—
IV.

2.2. При загорании мастики применяют следующие средства пожаротуше-
ния: асбестовые одеяла, песок, огнетушители (густопенные). Пользоваться во-
дой запрещается.

2.3. Помещение, в котором проводятся работы с мастикой, должно **быть**
оборудовано приточно-вытяжной вентиляцией и соответствовать ГОСТ
12.1.004—85 и ГОСТ 12.1.005—88. Приточно-вытяжную вентиляцию следует
включать за 30 мин до начала работы и выключать через 15 мин после оконча-
ния работы.

2.4. При работе с мастикой необходимо применять индивидуальные средства
защиты согласно типовым отраслевым нормам, утвержденным в установленном
порядке».

(Продолжение см. с. 252)

(Продолжение изменения к ГОСТ 23744—79)

Пункт 3.1. Последний абзац исключить.

Пункт 3.2. Заменить слова: «единицу упаковки» на «упаковочных единиц».

Пункты 4.1.3, 4.2 (после первого абзаца) дополнить абзацем: «Массу пробы мастики определяют весами лабораторными общего назначения 2-го класса точности по ГОСТ 24104—88 с наибольшим пределом взвешивания 500 г».

Пункт 4.1.3. Заменить слова: «единицы упаковки» на «упаковочной единицы».

Пункт 4.3. Заменить ссылку: ГОСТ 3900—47 на ГОСТ 3900—85.

Пункт 4.4.1. Второй абзац. Заменить ссылку: ГОСТ 24104—80 на ГОСТ 24104—88;

третий абзац дополнить словами: «или металлическая баночка с крышкой диаметром 35—65 мм, высотой бортика до 10 мм».

Пункты 4.4.1, 4.6.1 дополнить абзацами: «Часы любой конструкции.

Термометр стеклянный технический по ГОСТ 27544—87 с диапазоном показаний от 0 до 100 °С и ценой деления 1 °С».

Пункт 4.4.2 дополнить словами: «Результат взвешивания округляют до третьего десятичного знака».

Пункт 4.7.1 дополнить абзацем: «Линейка металлическая измерительная по ГОСТ 427—75».

Пункт 5.1. Первый абзац. Исключить слова: «Каждая емкость должна быть запломбирована»;

дополнить абзацем: «По согласованию с потребителем мастика может быть упакована в другую тару, обеспечивающую ее сохранность».

Пункт 5.2. Седьмой абзац исключить.

Пункт 6.1. Исключить слово: «окружающего»; заменить слова: «до комнатной температуры» на «до температуры (23 ± 5) °С».

Пункт 6.2. Заменить ссылку: ГОСТ 2768—79 на ГОСТ 2768—84.

Приложение. Заменить единицы: $\text{кг}/\text{см}^3$ на $\text{кг}/\text{м}^3$, ч на мин.

(ИУС № 12 1989 г.)